
[1] 

 

STOPIŅU NOVADA ULBROKAS BIBLIOTĒKA 

2016. GADA MAIJS 

 

2016. gada 2. maijā dzejniecei, rakstniecei un tulkotājai Dagnijai Dreikai 

aprit 65 gadi (1951). Svinot viņas jubileju piedāvājam literāri tematisku 

izstādi "Vārdi ilgpilni, skaisti..." D. Dreika ir arī vairāku savulaik un vēl 

šobrīd populāru dziesmu tekstu autore. "Undīne", "Disnejlenda", "Sikspārņa 

Fledermauša dziesmiņa" un citi nosaukumi slēpj tekstu, kas ne vienu reiz 

vien ir dziedātas esot domubiedru pulciņā. Ik pa laikam rakstniece kādu no 

saviem darbiem veltījusi arī bērnu auditorijai. Kā arī tulkojusi zināmāku 

ārvalstu autoru (Gijs de Mopasāns, Šarls Bodlērs, Frensiss Skots Ficdžeralds, 

Dafne di Morjē u.c.) darbus. Autorei piedien savs stils, veidojot bērnu un 

pieaugušo literatūru. Viņa nav no autoriem, kuri uzreiz tiek atzīti un kļūst 

populāri, taču Dagnijas Dreikas ieguldījums latviešu dzejā un prozā nav nedz 

nenozīmīgs, nedz mazsvarīgs, tālab laipni lūgti iepazīties ar šīs autores 

devumu bibliotēkas izstādē. 

 
1. Dreika-Matule, Dagnija.  Delta : [dzeja] / Dagnija Dreika-Matule ; aut. zīm. - Rīga : Liesma, 1982. - 105, [5] lpp. : il. 

Latviešu dzeja. 
 

2. Dreika, Dagnija, 1951-.  Dievpalīgs : dzeja / Dagnija Dreika ; priekšv. aut. Ruta Veidemane. - Rīga : Artava, [2000]. 
- 152, [7] lpp. 
ISBN 9984122883. 
Latviešu dzeja. 

 
3. Dreika, Dagnija, 1951-.  Kaimiņu būšanas : sonatīne Rīgai : : romāns / Dagnija Dreika ; redaktors A. Migla ; Lilija 

Rimicāne, mākslinieciskā izveide. - Jūrmala : Daugava, 2015. - 260, [1] lpp. : il. 
ISBN 9789984410913. 
Latviešu literatūra. 

 
4. Dreika, Dagnija, 1951-.  Krimināletīdes / Dagnija Dreika. - Rīga : Tūja L, 1997. - 205, [2] lpp. 

ISBN 9984230029. 
Latviešu literatūra. 

 
5. Dreika, Dagnija, 1951-.  Patiesības izrakumi : romāns-bildīšmīkla / Dagnija Dreika ; red. Andrejs Migla ; māksl. 

Gunārs Krollis. - Rīga : Daugava, 2009. - 213, [3] lpp. 
ISBN 9789984410333. 
Latviešu literatūra. Romāni. 
Valsts Kultūrkapitāla fonds 2009. 

 
6. Dreika, Dagnija, 1951-.  Rakargrāmata / Dagnija Dreika ; red. Indra Ozoliņa ; māksl. Gunārs Krollis. - Rīga : 

Daugava, 2006 (SIA "Jelgavas tipogrāfija"). - 98, [3] lpp. : krās. il. ; 25 cm. - D. Dreiku uzrakstīt šo grāmatu 



[2] 

 

iedvesmoja takši Jumis, Iksis un Robespjērs, kā arī jaunā kaķenīte Ursiņa, kā arī vecā kaķe Toska, kura jau medī 
peles tur - nezin kur. Stāstos darbojas kokodrillis, kaķuks Francis, velna bērniņš Vipšķis-Žvipšķis, Susursuns un 
Kukursuns, ezītis un Ķēzītis, sikspārnelis, Izidors, kas dzīvo podā, Cukursnīpis un Raušcerrušķis. - [Jaunākā skolas 
vecuma bērniem]. 
ISBN 9984741877. 
Bērnu literatūra. Latviešu literatūra. 
Bērnu žūrija, 2007. 

 
7. Dreika, Dagnija.  Sniegs un pilnmēness : dzeja / Dagnija Dreika ; māksl. Maija Dragūne. - Rīga : Liesma, 1990. - 

156, [1] lpp. : il. 
ISBN 5410004922. 
Latviešu dzeja. 

 
8. Dreika, Dagnija, 1951-.  Šaipus vējiem, taipus lietiem : stāsti / Dagnija Dreika ; red. Arvis Grods ; māksl. Juris 

Zvirbulis. - Rīga : Liesma, 1989. - 130, [6] lpp. : il. 
ISBN 5410000323. 
Latviešu literatūra. 

 
9. Dreika, Dagnija, 1951-.  Vēja smiekli : [krājums] / Dagnija Dreika ; aut. pēcv. - [Rīga] : Asja, [2001]. - 252, [3] lpp. 

Saturā: Cīņa ar ēnu. 
ISBN 9984511561. 
Latviešu literatūra. 

 
***** 

 
10. Dreika Dagnija. Karmena un sniegbaltīte // Putnu ceļš / sast. Uldis Auseklis ; māksl. Andris Nikolajevs ; rec. Jānis 

Kalniņš. - Rīga : Liesma, 1988 (Rīga : LKP CK izdevniecības tipogrāfija). - 189, [2] lpp. : il. - (Latviešu rakstnieku 
stāsti un pasakas bērniem ; 1. gads). - [Vidējā skolas vecuma bērniem]. 
Saturs: Stāsti : Spīdēja saule / A. Neiburga. Šuvējiņa / A. Auziņš. Jūras krupim grāvi grūti / M. Zīle. Tētim būs 
kabinets / Ē.Kalna. Mēs ar Ainu / N. Kovaļevska. Apaļā puķu dobe / A. Puriņš. Apmātība / J. Mauliņš. Stenlija 
kausi / V. Upmale. Barkarola / D. Zigmonte. Karmena un Sniegbaltīte / D. Dreika. Resnā / R. Kalpiņa. Pelēcītis / D. 
Rinkule-Zemzare. Draugs / Ē. Kūlis. Mergusiņš / J. Baltvilks. Viena diena / V. Skudrule. Literārās pasakas : 
Gadījums ar ūdens pili ; Akmens ceļa malā ; Saulespuķe un vējš ; Kā pelēnam gadījās ; Dzeltenā lēpene dusmojas 
/ M. Kļava. Taurenītis / A. Grods. Kā mazā Džī izglāba savu planētu / Viks. 
ISBN 5410002628. 
Latviešu literatūra. Bērnu literatūra. Literārās pasakas. 
118.-124.lpp. 

 
11. Dreika, Dagnija. Kverpucītis ar draudzenīti //  Putnu ceļš / sast. Uldis Auseklis ; māksl. Gunta Liepiņa-Grīva. - Rīga 

: Liesma, 1989. - 237, [2] lpp. : il. - (Latviešu rakstnieku stāsti un pasakas bērniem ; 2. gads). - [Vidējā skolas 
vecuma bērniem]. 
Saturs: Stāsti : Spodris, es un suņi / Nellija Kovaļevska ; Vienīgā / Vija Upmale ; Mūziciņa / Ērika Kalna ; Akmens 
cilvēciņš / Ēriks Kūlis ; Suns / Anita Liepa ; Iepazīšanās / Dzintra Žuravska ; Amulets / Lienīte Medne ; Lietus 
smarža / Vija Gune ; Balle ar Sāviņiem / Dagnija Zigmonte ; Pirmais zābaku pāris / Zenta Ērgle ; Sagatavošanās / 
Arvis Grods ; Gara, zaļa puķu diena / Juris Veitners ; Toreiz.../ Mirdza Kļava ; Jūs zināt, kas zvana? / Viks ; Kā 
pasakā / Dzintra Rinkule-Zemzare ; Notikums āboliņlaukā / Jānis Baltvilks ; no cikla "Dižkoku meklētāja gaitās" / 
Atis Baiža. Literārās pasakas : Dižciltīga vīra portrets / Arnolds Auziņš ; Darbiņš un Šņimuknils skolā / Alberts 
Ločmelis ; Kā strazdam stabuli skaņoja / Imants Bremze ; Kverpucītis ar draudzenīti / Dagnija Dreika ; Sveču kalns 
/ Georgs Mintautis. 



[3] 

 

ISBN 5410002865. 
Bērnu literatūra. Latviešu literatūra. Bērnu stāsti, latviešu. Literārās pasakas. 
225.-[231.]lpp. 

 
12. Dreika, Dagnija. Nekādas noteikšanas, varas vairs nekādas // Liliju lauki : [latviešu autoru dzejas un prozas 

krājums] / māksl. Juris Petraškēvičs ; Lijas Brīdakas priekšv. ; sast. Lija Brīdaka un Aija Vālodze. - Rīga : Sprīdītis, 
1991. - 268, [1] lpp. 
Saturā: Tēvija / Auseklis. Tautai / Andrejs Pumpurs. Latviešu draugu dziesma / Jānis Ruģēns. Dievs, Tava zeme 
deg! /Andrejs Eglītis. Tornis/ Jānis Ezeriņš. Liliju lauki / Klāvs Elsbergs u.c. 
ISBN 5796000683. 
Latviešu literatūra. Aforismi. 
52.lpp. 

 
13. Dreika, Dagnija. Pigordziesmiņas ; Važoklis ar kažoku. ; Varkslis un varkšķis //Garā pupa : dzejas gadagrāmata 

bērniem : 2014 / sast. un redaktore Inese Zandere ; ilustrācijas Mārtiņš Zutis ; dizains Rūta Briede, Artis Briedis. - 
Rīga : Ascendum, 2014. - 207 lpp. : il. 
ISBN 9789934843532. 
Bērnu dzeja, latviešu. Bērnu dzeja. Literārās pasakas, latviešu. 
22.-25.lpp.  

 
14. Dreika, Dagnija. Pret ; Nosapņotas rindas //   Latviešu mīlas lirikas antoloģija : [2 sēj.] / sastādījusi Amanda 

Aizpuriete. - Rīga : Jumava, 1999. - 309, [1] lpp. 
1.sējums. Plīvurdeja un Bezdibenis : dzejnieces un mīlestība. 
ISBN 9984052176. 
Latviešu dzeja. Mīlas dzeja, latviešu. 
82.-[85.]lpp. 

 
15. Dreika, Dagnija. Vaguļu vācele ; Tikatne, Tintiņš //   Garā pupa : dzejas gadagrāmata bērniem : 2015 / sast. un 

redaktore Inese Zandere ; ilustrācijas Roberts Rūrāns ; dizains Rūta Briede, Artis Briedis. - Rīga : Ascendum, 2015. 
- 223 lpp. : il. 
ISBN 9789934843594. 
Bērnu dzeja, latviešu. Bērnu dzeja. 
25.-27.lpp. 

 
16. Dreika, Dagnija. Vibil. Dibil ; Stūrgalvīte –  Sūrgalvīte ; Pupu zupa //   Interesanti skaitāmpanti / sast. Jāzeps 

Osmanis ; māksl. Margarita Stāraste. - [Rīga] : Annele, [2003]. - 281, [1] lpp. : il. 
ISBN 9984734463. 
Bērnu dzeja, latviešu. Lieldienas. Ziemassvētki. Jāņi. tēvzemei. 
Rīga (Latvija). 
24.-[26].lpp. 

 
17. Dreika, Dagnija. Они вспомнят друг друга всегда ; Из цикла “Жанровые картинки” //  Latviešu / krievu dzeja : 

krājums = Латышская / русская поэзия : сборник / sast., red., iev. un piez. aut. Aleksandrs Zapoļs ; ievadrakstu 
tulk. no krievu val. Māra Poļakova ; piez. tulk. no krievu val. Pēteris Draguns ; māksl. Ilmārs Blumbergs. - Rīga : 
Neputns, 2011 (Jelgavas tipogrāfija). - 446, [1] lpp. ; 21 cm. - Dzeja un proza krievu val. . - Ievada teksts un 
piezīmes latviešu un krievu val. 
Saturā aut.: Eriks Ādamsons, Eduards Aivars, Amanda Aizpuriete, Jānis Akuraters, Aspazija, Mirdza Bendrupe, 
Leons Briedis, Pēters Brūveris, Aleksandrs Čaks, Pēteris Draguns, Dagnija Dreika, Viktors Eglītis, Ādolfs Erss, Kārlis 
Ezerietis, Inga Gaile, Ernsts Gliks, Anatols Imermanis, Kārlis Jēkabsons, Kikōne, Monta Kroma, Kārlis Kraujiņš, 



[4] 

 

Juris Kunnoss, Linards Laicens, Liāna Langa, Varis Leikarts, Andra Manfelde, Armands Melnalksnis, Leons Paegle, 
Aleksandrs Pelēcis, Jānis Poruks, Seimaņs Putāns, Rainis, Edvīns Raups, Jānis Rokpelnis, Māris Salējs, Pēteris 
Sviris, Ojārs Vācietis, Edvarts Virza, Pēteris Voitkāns, Edvards Vulfs, Lūcija Zamaiča. 
ISBN 9789984807812. 
Latviešu dzeja - Krievu ietekme. Latviešu dzeja - Vēsture un kritika. 
348.-349.lpp. 
 

***** 

18. Dreika, Dagnija.  Augi, saukti velna kumosi ; "Zeltsarkani saules plaiksnījumi starp..." ; "Dzejas daļa un joma ir 

nakts. Melnā sega..." ; Bālās rūtas, rūgtais vīns / Dagnija Dreika.  Latvijas Avīze Piel. "Kultūrzīmes", ISSN 2255-

9078 ; Nr.13, Nr.63 (2013, 2.apr.), 5.lpp. ISSN 1691-1229. 

19. Dreika, Dagnija.  "Bālās rūtas, rūgtais vīns" : [saruna ar dzejnieci, rakstnieci, tulk.] / Dagnija Dreika ; pierakst. 

Linda Kusiņa.  Latvijas Avīze Piel. "Kultūrzīmes", ISSN 2255-9078 ; Nr.13, Nr.63 (2013, 2.apr.), 5.lpp. : ģīm. ISSN 

1691-1229. 

20. Dreika, Dagnija,  Važoklis ar kažoku ; Varkslis un varkšķis : no cikla "Pipardziesmiņas" / Dagnija Dreika.  Latvju 

Teksti, Nr.4 (2014), 16.lpp. ISSN 1691-6948. 

 

***** 

21.Dagnija Dreika // Satiec bērnus - rakstnieki un mākslinieki skolās / Ineses Janovskas teksts. - [Rīga] : Garā pupa, 
[2004]. - 55, [1] lpp. : il. 
ISBN 9984530392. 
Rakstnieki, latviešu. Mākslinieki. 
14.-15.lpp. 
 

22.Dreika, Dagnija // Latvijas enciklopēdija : 5 sēj. ar rādītāju / galv. red. Heinrihs Jubels. - Rīga : SIA "Valērija 
Belokoņa izdevniecība", 2003. - 799 lpp. : il., kartes. - Pielikumi: 752.-799. lpp. 
2. sēj. Cēsu - Hūrn. 
ISBN 998494820X. . - ISBN 9984948226. 
Enciklopēdijas un vārdnīcas. 
272.lpp. 


